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1 Johdanto 

Basisteille on tarjolla nykyään lukuisia määriä erilaisia efektipedaaleja. Nimenomaan 

basistien roolin ja signaalin ominaisuuksien tuomien vaatimuksien ympärille rakenne-

tun kaluston määrä on lisääntynyt viime vuosina huikeaa vauhtia. Niinpä oletusarvoi-

nen basisti ei välttämättä olekaan se, jolla on matkassaan pelkkä bassokitara, piuha 

ja vahvistin. Aiemmin lähinnä kitaristeja koskettanut pedaalijärjestysdilemma saat-

taakin nykyään koskettaa meitä oktaavia alempaa oman identiteettimme löytäneitä, 

eikä yksiselitteisiä vastauksia ole näihin ongelmiin saatavilla. Useimmiten tietoa pää-

dytään hakemaan internetin foorumeilta, joissa vastauksia voi tulla suuntaan jos toi-

seen, eikä näkökulmia ole välttämättä perusteltu lainkaan.  

Tämän opinnäytetyön, ja etenkin sitä varten luodun nettimateriaalin, avulla haluan 

tarjota oppijalle helpon tavan oivaltaa, millä tavalla vaikkapa kompressori muovaa 

basson ääntä tai miksi oktaaveri kannattaa sijoittaa ennen voimakasta säröä sen si-

jaan, että sijoittaisi sen vasta särön jälkeen. Avaan työssäni myös sen, miksi kaikki ki-

taristeille suunnitellut efektilaitteet eivät välttämättä sovellu basisteille. Opinnäyte-

työni materiaalin sisältö on pyritty rakentamaan siten, että mahdolliset soundilliset 

ongelmatilanteet pystyttäisiin ratkaisemaan siltä osin, kuin se on efektien järjestyk-

sestä kiinni. 

Nettisivuilleni tekemäni tietopaketti on tarkoitettu aloittelijoille ja sellaisille, jotka ha-

luavat vastauksia ja ratkaisuja pian. Opinnäytetyöni varsinainen tekstiosio on raken-

nettu niitä varten, jotka haluavat perehtyä audiosignaalin taustoihin ja erilaisten 

efektien ominaisuuksiin tähtäimessään syvempi ymmärrys aiheesta. 

Työtä tehdessäni perehdyin erilaisten efektien toimintatapoihin ja audiosignaalin pe-

rusteisiin. Bassosignaalin käsittelystä pedaalijärjestysten näkökulmasta ei tutkimus-

materiaalia entuudestaan juuri löytynyt. Kitaramaailmasta erilaisia oppaita löytyi jon-

kin verran, mutta niistäkin merkittävä osa epäonnistui perustelemaan, miksi heidän 

mainitsemansa ratkaisu oli parempi kuin jokin toinen. Siksi tahdoin omaan tutkimuk-

seeni lisätä myös ne tulokset, jotka eivät noudattaneet yleisiä totuttuja olettamuksia, 
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vaan antoivat vaikkapa jonkin taiteellisen näkökulman ja äänimaiseman, mitä ei pe-

rinteisillä ratkaisuilla edes tullut ajatelleeksi. Tutkimukseni tueksi äänitin kymmenit-

täin lyhyitä soittopätkiä, joissa vaihtelin efektien järjestyksiä. Se johti muutamiin yl-

lättäviin tuloksiin, joista kerron lisää tekstissä ja nettisivuillani. 

2 Audiosignaalin perusteita 

Efektien toiminnan ymmärtämiseksi on hyvä ymmärtää muutamia perusasioita siitä, 

mitä audiosignaali eri muodoissaan on. Audio eli ääni on edestakaista säännöllistä 

aaltoliikettä, jonka värähtelevä kappale synnyttää. Näin syntyneet ääniaallot etene-

vät paineaaltoina erilaisissa välittäjäaineissa, kuten ilmassa, vedessä tai kiinteissä ra-

kenteissa. Me ihmiset aistimme äänet meitä ympäröivässä ilmassa tapahtuvien kes-

kiarvoisesta ilmanpaineesta poikkeavien paineaaltojen avulla. Tätä ilmiötä kutsutaan 

akustiseksi ääneksi, eli ilmaääneksi. Ääntä voidaan tarkastella kolmen määreen 

avulla, joita ovat taajuus, voimakkuus, sekä kesto. (Laaksonen 2006, 4-5.) 

Audiosignaali sen sijaan on sähköiseen muotoon muunnettua ääntä. Käytännössä 

tämä tarkoittaa virtapiirissä vaihtelevaa jännitettä tai sähkövirtaa, joka liikkuu sa-

maan tahtiin kuin sen edustama akustisesti värähtelevä kappale, kuten vaikkapa bas-

son kieli. (Davis & Jones 1989, 2.) 

2.1 Analoginen audiosignaali 

Analogisen audion historia alkoi 1800-luvun loppupuolen lennätin- ja 

puhelitekniikasta ja se on ollut koko ääniteteollisuuden kivijalka tähän päivään asti 

(Laaksonen 2006, 54). Sen toiminta perustuu siihen, että akustinen ääni, esimerkiksi 

sähköbasson kielen sointi, muunnetaan mahdollisimman muuttumattomana 

sähköiseksi mikrofonin avulla. Sähköbasson tapauksessa selkeästi yleisin tapa tämän 

tekemiseen on käyttää sähkömagneettiseen induktioon perustuvat 

magneettimikrofonia, jossa kielen liikkuessa mikrofonin magneettikentässä syntyy 

heikko sähkövirta, mikä johdetaan sähköjohtoa pitkin eteenpäin käsiteltäväksi (Davis 
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& Jones 1989, 5). Toinen, vähän harvinaisempi tapa, on käyttää pietsosähköistä 

(piezoelectric) mikrofonia. Sen toiminta perustuu joustavan kalvon ja pietsokristallin 

kombinaatioon, jossa kalvon värähtely aiheuttaa kristaallin painevaihteluita ja  joka 

sitten muuntuu sähkövirraksi (mts. 116). Pietsoelektroninen ratkaisu on 

huomattavasti yleisempi puoliakustisissa bassoissa. 

Kun akustinen ääni on yllämainituin keinoin muunnettu analogiseksi sähköiseksi 

signaaliksi, voidaan sitä alkaa muovata erilaisilla signaaliprosessoreilla. Osa 

prosessoreista on puhtaasti analogisia, mutta osa on myös digitaalisia. 

2.2 Digitaalinen audiosignaali 

Audiosignaalin digitalisointi tarkoittaa analogisignaalin muuntamista binaarikoodiksi 

eli niin sanotusti nolliksi ja ykkösiksi. Tällä tavalla audiosignaalia pystytään esimerkiksi 

tallentamaan tietokoneen kovalevylle ja hyödyntämään tietokonetta äänen proses-

soinnissa. Digitaalista ääntä ei ole mahdollista sellaisenaan toistaa, vaan se täytyy 

muuntaa takaisin analogiseksi ennen kuin kaiutin pystyy sen toistamaan. (Laaksonen 

2006, 66.) Digitaalisissa audiolaitteissa on ääntä sisään ajettaessa analogi-digitaali -

muunnin (A/D-converter) ja eteenpäin signaalia lähetettäessa digitaali-analogi -

muunnin (D/A-converter) (mts. 71). 

Analogisignaalin muuntaminen digitaaliseksi tapahtuu niin kutsutulla näytteistyksellä, 

englanniksi sampling. Näytteistys tarkoittaa sitä, että analogisen audiosignaalin taso 

mitataan tasaisin väliajoin, ja saaduista pistearvoista luodaan peräkkäin laittamalla 

alkuperäistä muistuttava aaltomuoto. Jotta audiosignaali ei tässä prosessissa menet-

täisi oleellista informaatiota, tulee näytteenottotaajuuden olla vähintään kaksi kertaa 

korkeinta näytteistettävää värähtelytaajuutta korkeampi. Koska ihmisen kuuloalueen 

yläraja on noin 20 kHz (20 000 hertsiä), tulee audio-tarkoituksissa käytettävän näyt-

teenottotaajuuden olla vähintään 40 kHz. Yleisiä arvoja esimerkiksi äänitystöissä 

tästä syystä ovatkin arvot 44,1 kHz ja 48 kHz (mts. 67).  
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Osa basson signaaliketjuun kytkettävistä efektipedaaleista saattavat olla digitaalisia. 

Käytännössä ne ovat pieniä tietokoneita, joiden toiminnan perustana ovat yllämaini-

tut näytteenottokäytännöt. Äänenlaadun takaamiseksi näytteenottotaajuuden on 

hyvä olla vähintään tuo 44,1 kHz. (Lang 2018, 33.) 

Toinen digitaalisen audion ympärillä pyörivä termi ”bit” viittaa niin kutsuttuun digi-

taalisen sanan rakenteeseen. Tämän aiheen syvällinen läpikäyminen veisi liikaa aikaa, 

mutta yksinkertaisuudessaan se kertoo kuinka monta eri taso-/volumevaihtoehtoa 

kullakin näytteenottopisteellä on. Yleinen vastaan tuleva digitaalisen audion määri-

telmä on ns. CD-laatu: 44,1 kHz 16-bit. Se tarkoittaa sitä, että joka sekunti musiikista 

sisältää 44100 näytettä, ja kukin näyte voi olla mikä tahansa 65 536:sta jännite- eli 

volume-tasosta. (Laaksonen 2006, 71-72.) 

2.3 Häiriöetäisyys ja dynamiikka-alue 

Häiriöetäisyys, englanniksi signal-to-noice ratio, tarkoittaa audiosignaalissa taustako-

hinan ja signaalitien salliman maksimivoimakkuuden välistä eroa. Taustakohinaa syn-

tyy johtimissa tapahtuvan lämpöliikkeen vaikutuksesta, mitä ei pystytä kokonaisuu-

dessaan välttämään. Tällainen taustakohina on pääsääntöisesti yhtä voimakasta kai-

killa taajuusalueille, eli niin kutsuttua valkoista kohinaa. Taustakohinaksi lasketaan 

myös verkkovirrasta aiheutuva hurina sekä muualta ympäristöstä soittimen signaaliin 

päätyneet häiriöäänet. (Laaksonen 2006, 58-59.) 

3 Efektit 

Efektit eli signaaliprosessori ovat suhteellisen tuore keksintö. Ensimmäiset signaali-

prosessorit kehitettiin aikoinaan puhelinverkkojen vahvistukseksi, sillä pitkiä matkoja 

puhelinlinjaa pitkin kulkeneet signaalit menettivät johtimen aiheuttaman vastuksen 

takia roimasti ylimpiä taajuuksiaan. Tätä vastaan lähdettiin taistelemaan maailman 

ensimmäisillä ekvalisaattoreilla, joilla signaalin korkeita taajuuksia pystyttiin voimis-
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tamaan takasin kuultavalle tasolle. (Davis & Jones 1989, 244.) Erilaisia efektejä on sit-

temmin kehitelty jos minkämoisia, hienovaraisesta kaiusta aina Korg-valmistajan 

Miku-nimiseen pedaaliin, joka muuntaa sävelet japaninkielen sanoiksi. Selkeyden ja 

efektimarkkinoiden kansainvälisyyden ja tietojen soveltamisen helpottamiseksi pu-

hun efektityypeistä  pääasiassa niiden englanninkielisillä nimillä. 

3.1 Compressor (kompressori) 

Kompressorin tarkoitus on kaventaa audiosignaalin dynaamista aluetta. Ensimmäiset 

kompressorit kehiteltiin 1930-luvulla elektroniputken keksimisen myötä. 1950-luvulla 

se päätyi radiokäyttöön kompensoimaan radiolähetystekniikan luomia rajoitteita ja 

1960-luvulla kompressori löysi tiensä äänitysstudioihin. Alkujaan kompressoria käy-

tettiin kokonaisten miksausten dynaamisen alueen rajoittamiseen, jotta ne soveltui-

vat paremmin sen aikaisille äänitysmedioille, kuten LP:lle. (Wilmering, T & Moffat, D 

& Milo, A & Sandler M. 2020.) Nykyään kompressoria käytetään jossain määrin miltei 

kaikessa audioon liittyvässä työssä. 

3.1.1 Erilaisia kompressorityyppejä 

Yksikaistainen kompressori 

Yleisin pedaalimuotoinen kompressori on niin kutsuttu ”single band”-kompressori. 

Se tarkoittaa, että koko sisään tuleva audio raita käsitellään kokonaisena. Yksi tästä 

ratkaisusta syntyvä, erityisesti basisteille tyypillinen, ominaisuus on, että mikäli 

kompressoriin syötetään vaikkapa reilusti threshold-rajan ylittävä määrä erittäin bas-

sovoittoista signaalia, pudottaa kompressori ylemmät taajuudet mahdollisesti miltei 

kuulumattomiin. Tämä pätee erityisen herkästi mataliin taajuuksiin niiden verrannol-

lisen suuren energiapitoisuuden vuoksi, mutta ei toki estä samaa tapahtumasta myös 

korkeiden taajuuksien tasopiikkien kanssa. 

Monikaistakompressori 

Aiemmin mainittua ongelmaa helpottamaan on markkinoilla nykyisin myös niin kut-

suttuja multiband- eli monikaistakompressoreita. Näissä laitteissa taajuuskaista on 
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jaettu useampaan osaan, joista kukin kulkevat erillisen kompressiopiirin lävitse. Täl-

laisella ratkaisulla on mahdollista säilyttää esimerkiksi bassonkielen alukkeen aiheut-

tama lätinä ja kolina vaikka matala B-kieli täyteläisyydellään tukkisikin niiden osalta 

aiemmin mainitun single band -kompressorin. 

Limiter 

Limiter, eli suomeksi limitteri,  on käytännössä äärimmilleen säädetty kompressori. 

Se tarkoittaa sitä, että siinä missä edelliset kompressorityypit hiljentävät threshold-

rajan ylittäneitä säveliä jossain tietyssä suhteessa (esim. 3:1, eli 3dB ylitys muuttuu 

1dB ylitykseksi, 6dB muuttuu 2dB:ksi jne.), limiter estää signaalia nousemasta 

threshold-rajan yli lainkaan. Tällaiset laitteet ovat käytössä usein äänitysstudioissa ja 

tv- ja radiolähetyksissä äänentason maksimoimiseksi (Beacham, 2016). 

Expander 

Expander on kompressorin periaatteella mutta päinvastoin toimiva laite. Yleisin 

expander-tyyppi on niin kutsuttu noise gate. Expander toimii siten, että tietyn äänen-

tason raja-arvon alapuoliset äänet hiljentyvät entisestään. Tämä mahdollistaa vaik-

kapa äänitetyssä audiossa esiintyvän kaiun lyhentämisen, mikä saa soivan äänen kuu-

lostamaan alkuperäistä ”tiukemmalta”. (Kadis, 2006, 5.) 

3.1.2 Kompressorin säätimet 

Pedaalimuotoisia kompressoreja löytyy markkinoilta monenlaisia. Niistä löytyvien 

säätimien määrä voi vaihdella yhdestä reilusti useampaan, riippuen kontrolloitavien 

parametrien (säädettävien ominaisuuksien) määrästä. Mitä vähemmän itse laitteessa 

on säätimiä, sitä enemmän sen tekemä kompressio on automatisoitu eikä kaikkiin 

ominaisuuksiin voi käyttäjä itse vaikuttaa. Kompressoreiden kanssa toimittaessa on 

hyvä ymmärtää seuraavat termit, ja mitä ne tarkoittavat: 

Ratio: Suhde, missä määrin Threshold-rajan ylittäneen audion voimakkuutta hiljen-

netään. Esimerkiksi 2:1 tarkoittaa, että mikäli sisään tuleva signaali voimistuu 6dB, 

ulos tuleva signaali voimistuu vain 3dB. (Mellor, 2017.) 
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Threshold: Raja, jonka ylittävään signaaliin kompressori alkaa vaikuttaa rajoittavasti 

(Rudolf, N.d.).  

 

Attack: Aika, minkä verran kompressori päästää Threshold-rajan ylittänyttä ääntä läpi 

ennen kuin äänenvoimakkuutta aletaan rajoittaa. Mahdollistaa esimerkiksi basson 

sävelen alukkeen eli atakin korostamista. (Rudolf, N.d.) 

 

Release: Aika, kuinka kauan kompressori jatkaa audion hiljentämistä sisään tulevan 

signaalin palattua threshold-rajan alapuolelle (Rudolf, N.d.).  

 

Make-up gain/Output gain: Kompressoria käytettäessä audiosignaalin kokonaisvoi-

makkuus pienenee. Make-up gainilla voidaan audiosignaalin äänentaso nostaa takai-

sin alkuperäiselle tasolle, jotta saadaan aikaan niin kutsuttu ”unity-gain”. Tämä tar-

koittaa sitä, että keskiverto äänentaso pysyy samankaltaisena kompressorin ollessa 

päällä tai ei. (Robjohns & White, 2002.) 

 

Crossover Frequency: Multiband-kompressoreissa esiintyvä crossover frequency tar-

koittaa taajuutta, missä eri taajuusikaistojen rajat kulkevat. Esimerkiksi, jos kyseessä 

on kaksikaistainen eli ”dual band” kompressori, ja crossover frequency on 900Hz, niin 

kaikki taajuudet tämän taajuuden käsitellään erillään kaikista tämän arvon yläpuoli-

sista taajuuksista. (Robjohns & White, 2002.) 

 

Blend/Mix: Tällainen säädin löytyy laitteista, joilla on mahdollista suorittaa niin kut-

suttu ”parallel compression” eli rinnakkaiskompressointi. Tämä tarkoittaa sitä, että 

laitteessa kulkee rinnakkain sekä kompressoitu että käsittelemätön signaali, ja näitä 

sekoitetaan Blend/Mix-säätimellä.  

3.2 Distortion (Särö) 

Särötetyn analogisen äänen historia juontaa juurensa 1900-luvun puolivälin tienoille. 

Ensimmäiset säröt eivät olleet hienostuneita pedaalimuotoisia efektipedaaleita, ei-

vätkä edes särötykseen tarkoitettuja vahvistimia. Tarinat särön alkuperästä juontavat 
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juurensa blues-musiikkiin, tarkemmin sanottuna blues-kitaristeihin, joiden täytyi kil-

pailla lavalla puhaltimien, kuten trumpetti ja saksofoni, kanssa. Akustisen kitaran ol-

lessa yllä mainittuja luonteeltaan hiljaisempi soitin, kehiteltiin ongelmaan ratkaisu: 

magneettimikrofonit ja ensimmäiset vahvistimet. Vahvistimien tehot eivät kuiten-

kaan olleet kummoisia, ja niitä jouduttiin käyttämään kovemmilla volumeilla kuin mi-

hin ne oltiin suunniteltu. Näinpä kitarasignaali alkoi säröytymään, ja siitä soundista 

tuli monelle sen aikakauden kitaristille. (Hicks, 1999, 14.) 

Särö syntyy, kun laitteeseen, kuten vahmistimeen, ajetaan sisään voimakkaampaa 

signaalia kuin mitä se pystyy käsittelemään. Tällöin signaali ”klippaa” eli aaltoliikkeen 

ääripäät leikkaantuvat pois. (Herzög & Dörig, 2018, 37.) Pohjimmiltaan nykyiset mo-

dernit säröpedaalit ja -vahvistimet toimivat samalla periaatteella kuin aiemmin mai-

nittu vanha vahvistinta ylikierroksilla käytettävä blues-särö, mutta asiaan tarkoitetut 

komponentit ja muu efektin sisäinen signaaliprosessointi saavat särösoundin kuulos-

tamaan miellyttävämmältä kuin aikanaan. 

3.2.1 Erilaisia särötyyppejä 

Sähköbassolle säröä hankittaessa tulee varmistaa, että käytettävä särö on sovelias 

sähköbassolle. Merkittävin ero kitaralle ja sähköbassolle tarkoitetussa särössä on se, 

että kitarasäröissä soundi keskittyy enemmän keskitaajuuksiin ja siten saattavat lei-

kata rajustikin alimpia taajuuksia, kun taas bassosäröt jättävät matalimmat taajuudet 

jossain määrin säröttämättä tai ne omaavat niin kutsutun ”blend/mix”-säätimen, 

jolla särötettyä soundia voi sekoittaa täysin käsittelemättömään signaaliin, jolloin 

alimmat taajuudet eivät katoa pois. Olemassa on myös säröpedaaleja, jotka on suun-

niteltu kitaralle, mutta jotka toimivat myös bassolle.  

Yleisimpiä särötyyppejä kulkevat nimillä overdrive, distortion, ja fuzz. 

Overdrive 

Overdrive on näistä särötyypeistä hienovaraisin. Alun perin overdrive-pedaalien tar-

koituksena on ollut voimistaa vahvistimeen menevää signaalia niin paljon, että itse 
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vahvistin alkaa särkeä ääntä. Useat nykypedaalit yrittävät joko tehdä samaa, tai imi-

toida samaa soundia ilman vahvistinta. Aikaansaatu efekti on muihin särötyyppeihin 

verrattuna dynaamisesti herkempi, ja soittotatsilla pystyy vaikuttamaan särön mää-

rään enemmän; Mitä lujenpaa kielia räimitään, sitä muhkeampaa säröä overdrive-pe-

daali tarjoaa. (Glynn, 2017.) 

Distortion 

Distortion-pedaali on aggressiivisempi versio overdrivesta. Siinä missä overdrive-pe-

daali vain ikään kuin rapeuttaa signaalia, distortion rikkoo sitä niin paljon, että alku-

peräistä soundia ei meinaa enää tunnistaa. Koska aaltomuodon ”klippaus” on jo niin 

pitkälle mennyttä, ei soiton dynamiikalla ole niin paljoa, jos ollenkaan, merkitystä. 

(Glynn, 2017.) 

Fuzz 

Fuzz käsittelee aaltomuotoa vielä distortion-pedaalejakin rajummin. Fuzz-pedaalit 

voimistavat signaalia niin paljon, että ne muuntavat sisään tulevan äänen aaltomuo-

don miltei syntetisaattorimaiseksi kanttiaalloksi. Fuzz on efekteistä se, mikä kuulos-

taa joskus jopa siltä, että vahvistimen kartio on rikki. Fuzz-pedaalin särö on niin raju, 

että usean äänen yhtäaikainen soitto on harkinnan varaista. Yleisin käyttö voimak-

kaissa fuzzeissa on melodioiden ja yksiäänisten riffien soitto. (Glynn, 2017.) 

3.2.2 Säröpedaalien säätimet 

Säröpedaaleja on markkinoilla lukemattomia määriä ja niissä olevien säätöjen mää-

rässä on myös runsaasti vaihtelua. Alla on selitykset useimmista säädöistä, mitä särö-

pedaaleja käyttäessä on hyvä ymmärtää. 

Gain/Drive/Distortion: Tämä säädin määrää sen, kuinka paljon sisään tulevaa signaa-

lia särötetään (Darkglass, N.d.).  

 

Level/Volume: Määrittää pedaalista poistuvan signaalin äänen voimakkuuden (Dark-

glass, N.d.).  
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Blend/Balance/Mix: Bassopedaaleissa usein tavattu säädin, jolla voidaan sekoittaa 

särötettyä ja puhdasta signaalia keskenään (Darkglass, N.d.).  

 

EQ/Tone: Tämä säädin on tarkoitettu soundin hienosäätöön. Joissakin pedaaleissa 

voi olla säätimiä vaikkapa nimillä low/bass, low mid/mid/high mid, treble. (Dark-

glass, N.d.) 

3.3 Envelope filter (verhokäyräsuodin) 

Envelope, suomeksi verhokäyrä, tarkoittaa äänestä puhuttaessa soittimen äänen ra-

kennetta (Romanovski, 2018). Soittimen tuottaman äänen rakenne voidaan jakaa 

neljään osaan: Attack (aluke), Decay (lasku), Sustain (soivuus, kutsutaan myös hän-

näksi), Release (lopetus). Lyhyesti siis ADSR. Envelope Filtterit hyödyntävät tätä ää-

nen ominaisuutta toiminnassaan yhdistämällä jonkun tietyn efektin soittimen luo-

maan verhokäyrään, luoden eläväisen ja soittajan soittotyylistä voimakkaasti riippu-

van efektin; Mitä kovempaa soittaja soittaa, sitä voimakkaampi efekti laitteesta läh-

tee. Ensimmäiset envelope filtterit ilmestyivät markkinoille 1970-luvulla (Maiolo, 

2013). 

Envelope filtterien toiminta perustuu laitteen virtapiirin sisältämään ”verhokäyrätun-

nistimeen”, joka tarkkailee sisään tulevaa signaalia ja määrittää sen perusteella, mi-

ten laitteelle määriteltyä parametria muokataan. Määriteltyjä liikkuvia parametrejä 

voivat olla vaikkapa niin kutsuttu low pass -filtteri, mikä voimakkaan äänen kohdalla 

päästää korkeita taajuuksia lävitseen, mutta hiljaisissa äänissä vain matalia. Tällä toi-

mintaperiaatteella toimii vaikkapa Auto-wah -efekti. Low-pass filtterin sijaan käy-

tössä voi olla päinvastainen high-pass -fillteri tai bandpass filtteri, jotka kuulostavat 

eriltä, mutta toimivat vastaavalla, soittimen verhokäyrään perustavalla, periaatteella. 

(An Introduction to Envelope Filters, N.d.) 

3.3.1 Erilaisia Envelope filttereitä 

Yleisin ja ehkäpä tunnetuin envelope filtterityyppi on aiemmin mainittu Auto-wah. 

Kuitenkin käytännössä kaikki verhokäyrään reagoivat efektit ovat envelope filttereitä. 
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Muokattavia ominaisuuksia voivat olla vaikkapa volume (auto swell) ja erilaiset vo-

kaaliäänteitä mallintavat laitteet (vocal formant filter). 

3.3.2 Envelopefiltterien säätimet 

Pedaalista löytyvien säätimien määrä riippuu täysin laitteesta ja sen tuottamasta 

efektistä. Joissakin pedaaleissa, joissa on valittavana monta eri efektityyppiä, sama 

säädin voi säätää eri tyylisissä efekteissä täysin eri asiaa, jotka eivät välttämättä ole 

yhteneviä säätimen nimityksen kanssa. Seuraavassa kuitenkin yleisiä termejä, jotka 

on hyvä ymmärtää envelope filttereihin uppoutuessa. 

Sensitivity/Response: Reaktioherkkyys sisään tulevaa signaalia kohtaan. Käytännössä 

tällä määritellään, että miten voimakkaasti laite reagoi soiton dynamiikkaan. (Fox, 

N.d.) 

 

Attack: Määrittää kuinka nopeasti nuotin alukkeen jälkeen filtteri aukeaa. Esimerkiksi 

auto-swell -efektin (volume alkaa nollasta ja feidaantuu kovemmalle) kohdalla tämä 

voi tarkoittaa volumen voimistumisen nopeutta. (Fox, N.d.) 

 

Decay: Sama kuin attack, mutta kohdistuu sävelen loppuun (Fox, N.d.).  

 

Range/Depth: Liikkuvan filtterin ”syvyys”. Esimerkiksi auto-wah -efektissä mitä suu-

rempi syvyys, sitä enemmän nuotin aluke päästää korkeita taajuuksia läpi, ja sitä vä-

hemmän se päästää niitä nuotin hiljaisessa kohtaa läpi. Suurella syvyydellä koetun 

äänen liikkeen laajuus on suuri. (Fox, N.d.) 

 

Resonance/Peak/Q: Säätää esimerkiksi auto-wahissa low-pass -filtterin rajataajuu-

den kohdalla olevaa resonanssipiikkiä, eli kuinka paljon laite voimistaa taajuutta, 

minkä kohdalta se alkaa leikata taajuuksia pois (Fox, N.d.).  

 

Mode/Type/Voice: Käytetään valitsemaan efekti pedaaleissa, joissa on useita erilai-

sia filttereitä valittavana (Fox, N.d.).  
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Blend/Mix: Sekoittaa käsiteltyä ja käsittelemätöntä signaalia (Fox, N.d.).  

3.4 Pitch Shifter 

Pitch Shifter eli taajuusmuunnin on efekti, joka muuntaa soivan sävelen korkeutta 

vaikuttamatta äänen pituuteen. Ensimmäinen kaupalliseksi päätynyt harmonisaattori 

(pitch shifterin yksi nimitys) kehitettiin vuonna 1975. (Laaksonen 2006, 370-371.) 

Pitch Shifterit ovat pääsääntöisesti aina digitaalisia toiminnaltaan, ja äänen proses-

soinnista eli sävelen tunnistamisesta ja sen luomisesta aiheutuu jonkin verran vii-

vettä sisään tulevan ja ulos lähtevän signaalin välille. Tämä viive eli latenssi korostuu 

soitettua säveltä korkeammissa sävelissä helpommin. 

3.4.1 Erilaisia pitch shifter -efektejä 

Octaver 

Oktaaveri on basistien yleisessä käytössä oleva efekti, joka yksinkertaisimmillaan luo 

perusäänen alle saman sävelen oktaavia alempaa. Tätä ominaisuutta käyttäen sähkö-

bassosta voi saada mielenkiintoisia, syntikkamaisia, soundeja. Joillakin laitteilla ok-

taaveja voi kehittää useita, esimerkiksi kahden oktaavin päähän alas tai vaikkapa ha-

lutessaan yhden ylös. Merkittävä osa oktaavereista on monofonisia, joten ne eivät 

pysty käsittelemään vaikkapa sointuja oikein, ja niinpä luotu sävel saattaa hyppiä hal-

litsemattomasti laitteen yrittäessä paikantaa oikeaa säveltä. 

Harmonizer 

Siinä missä oktaaveri pystyy luomaan soitetulle sävelelle vain saman sävelen eri ok-

taavikerrannaisia, pystyy ns. harmonizer luomaan säveliä myös muissa suhteissa. 

Yleinen etenkin kitaristien suosiossa oleva tapa on luoda soitetulle sävelelle asteikon 

mukainen terssin päästä soiva harmonia. Silloin kuulostaa aivan kuin joku toinen soit-

taisi kitaralla alkuperäiselle soittajalle stemmaa. Kehittyneemmät harmonizerit pysty-

vät luomaan useita säveliä yhtä aikaa ja seuraamaan myös sointujen soittoa. Tällaisia 

monia yhtäaikaisia säveliä hallitsevia laitteita kutsutaan polyfonisiksi. 
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Whammy 

Whammy-pedaali on jalalla manuaalisesti kontrolloitava harmonizer. Poljettavalla 

säätimellä voidaan tehdä vaikkapa oktaavin mittaisia bendejä siten, että kantapään 

ollessa ala-asennossa, signaalia ei muuteta mitenkään, mutta kun poljinta aletaan 

kääntää etuasentoa kohti, liukuu sävel portaattomasti kohti ylempää oktaavia vaikka 

soittimesta soitetaan yhtä ja samaa säveltä. Tämä ei ole ainoa applikaatio, useisiin 

pedaaleihin voi ohjelmoita useita erilaisia käyttäytymismalleja. 

Detune 

Detune tuplaa originaalisävelen, joka on vain hieman erävireessä. Normaalisti puhu-

taan reilusti alle puolisävelaskelen erosta, joka hieman paksuntaa soundia. Hyvin ylei-

nen syntetisaattoreiden keskuudessa. 

3.4.2 Pitch Shifterin säätimet 

Mode/FX type: Tällä valitaan, minkälainen harmonisointitapa laitteesta otetaan käyt-

töön, mikäli niitä on enemmän kuin yksi (Roland, 2010).  

Voice1,2,3..: Kunkin lisättävän sävelen voimakkuussäädin (Roland, 2010).  

Harmony/Interval/: Valitaan, mitä intervallia soitetulle sävelelle halutaan. Esimerk-

kinä kvintti, terssi, kvartti jne. (Roland, 2010.) 

 

Scale/Key: Säätimellä valitaan asteikko tai sen pohjasävel (Roland, 2010).  

Blend/Mix/Balance: Näitä nimityksiä käytetään säätimelle, jolla käsittelemättömän 

signaalin suhdettä käsiteltyyn voidaan muokata (Roland, 2010).  

 



16 

 

3.5 Modular effects (Moduloivat efektit) 

Moduloivat efektit ovat ryhmä efektejä, joiden toimintaa tyypillisesti ohjaa niin kut-

suttu LFO-modulaattori, eli Low Frequency Oscillator. (Davis & Jones 1989, 277.) LFO 

eli suomeksi matalataajuusoskillaattori on laitteen sisäistä kelloa ohjaava hidas aalto-

liike, mikä määrittää efektin nopeuden. LFO:n valittava aika-arvo voi olla esimerkiksi 

0,1-20Hz välillä, mutta poikkeuksia toki on. Tyypillisiä LFO-muotoja ovat sini-, kantti-, 

kolmio- ja saha-aalto (sine, square, triangle, saw wave), ja niillä saadaan efekteihin 

eri tyyppisiä liikehdintöjä.  

Bassoille spesifisti tarkoitetuissa pedaaleissa saattaa olla säröpedaaleistakin tuttu 

”low pass”-ominaisuus, joka päästää matalimmat taajuudet lävitse käsittelemättö-

mänä, vaikka osa efekteistä etenkin kitaroille tarkoitettuna versioina vaikuttaisivatkin 

koko taajuusalueseen. Tälle on syynä se, että vastavaiheessa (johon esim choruksen, 

flangerin ja phaserin toiminta perustuu) olevat bassotaajuudet kumoavat toisensa ja 

musiikista putoaa silloin botne pois, eikä se yleensä ole toivottavaa. 

3.5.1 Erilaisia moduloivia efektejä 

Chorus 

Chorus-efektin toiminta perustuu alkuperäisen signaalin ja sen viivästetyn kopion yh-

täaikaisen soinnin aiheuttamiin vaihevirheisiin. Viivästyksen määrää vaihdellaan jat-

kuvasti ja vaihtelusta vastaa LFO. Tästä seuraa chorukselle tyypillinen huojuva 

soundi. Choruksen tyypillinen viivästysaika sijoittuu jonnekin 20-30 millisekunnin tie-

noille. Choruksen tavoitteena on imitoida kahden unisonossa soittavan soittajan 

tuottamaa soundia ilman, että tarvitaan kahta soittajaa. (Laaksonen 2006, 367-368.) 

Flanger 

Flangerille tyypillinen soundi on tuulitunnelimainen soundi. Se toimii samalla perus-

periaatteella kuin chorus, mutta viiveaika on pienempi, tyypillisesti 1-10 millisekun-

nin luokkaa. (mts. 368.) 
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Phaser 

Phaser eli “phase shifter” on ollut soittajien aktiivisessa käytössä jo 1960-luvulta läh-

tien. Flangerin ja choruksen toiminnasta poiketen phaserin moduloiva viivästetty sig-

naali vaikuttaa vain osaan, yleensä niin kutsutun ”band pass”-filtterin määräämiin 

taajuuksiin. LFO:lla ohjataan tämän filtterin raja-arvoja, eli taajuuksia joiden ylä- ja 

alapuolelta viivästetty signaali leikataan pois. Tämä aiheuttaa phaserille tyypillisen 

paikallisen taajuuksien vastavaiheisuuden vaihtelun, mikä flangerissa ja choruksessa 

siis vaikuttaa audiosignaalin koko taajuusalueeseen. (Laaksonen 2006, 369.) 

Ring Modulator 

Ring modulaattori on aikamoinen villi kortti, minkä voi pelata siinä kohtaa kun halu-

taan oikeasti yllättää bändi ja yleisö bassosoolon aikana. Se ei käytä modulointiin 

LFO:ta vaan erityistä VCA-modulaattoria (Voltage-Control-Amplifier). (Rise N.d.) 

Tremolo 

Tremolon vaikutus ei perustu viiveeseen, vaan LFO:lla ohjataan signaalin volumea 

(mts. 370). Erilaisilla LFO-aaltotyypeillä ja eri voimakkuussäädöillä voidaan saada ai-

kaan joko hennosti huojuvasta volumevaihtelusta konemaiseen ”nollasta sataan” -

sykkimiseen, jossa äänentaso vaihtelee täysin hiljaisesta suoraan maksimiin.  

Vibrato 

Vibrato-efekti syntyy, kun sisään tulevan signaalin sointinopeutta säädellään. Tästä 

säätämisestä vastaa tyypillisesti LFO-käyrä, jonka mukaisesti signaalin nopeutta sää-

detään hitaammaksi ja nopeammaksi. Tästä seuraa myös sävelkorkeuden vaihtelua, 

minkä ihmiset käsittävät vibratona. (mts. 367.) 

3.5.2 Modulaatioefektien säätimiä 

(Fx) Level/Volume/Mix: Rinnakkaisen eli moduloivan ja alkuperäisen signaalin keski-

näisen voimakkuussuhteen säädin (What is a Chorus Pedal, 2020).  

 

Delay time: Kopioitavan signaalin viiveen säädin. (Mt.) 

 



18 

 

Depth/Width: Efektin eli modulaation syvyys, voidaan myös puhua efektin voimak-

kuudesta. (Mt.) 

 

Speed/Rate: Määrää kuinka nopea LFO efektiä kontrolloi. Mitä nopeampi LFO, sitä 

nopeammin efekti ”huojuu”. (Mt.) 

 

Ramp/Shape: Määrittää efektiä muovaavan LFO-filtterin muotoa ja jyrkkyyttä (What 

is a Chorus Pedal, 2020).  

3.6 Reverb/Delay (Kaikuefektit) 

Teoriassa reverbit ja delayt toimivat myös modulaattorin avulla siinä, että niidenkin 

toiminnan runkona on aikaa määrittävä LFO-modulaattori. Ne ovat käyttötarkoituk-

seltaan kuitenkin hyvin erilaisia esimerkiksi choruksen ja tremolon kanssa, että ne 

kuuluvat omaan ryhmäänsä. Kaikuefektien tarkoituksena on luoda soittimen äänelle 

tilan tuntua. Kaikupedaalit voidaan jakaa raa’asti kahteen ryhmään; Delay ja Reverb. 

Delaylla tarkoitetaan alkuperäissignaalin kopiota, joka toistuu tietyin väliajoin sellai-

senaan tai hiljenevänä ja mahdollisesti muulla tavalla muovaantuvana jatkumona. 

Delaylle tyypillistä on, että kuulija pystyy erottamaan jokaisen kaiun selkeästi. 

Reverb sen sijaan on kaikuvista tiloista tuttu useiden eri mittaisten kaikujen suma, 

eikä yksittäisiä selkeitä kaikuvastauksia pysty erottamaan. 

Basistien kannattaa kiinnittää huomiota siihen, että mikäli bassosignaalista kaiute-

taan myös kaikkein alimmat taajuudet, bassosignaalista tulee hyvin sekavan kuu-

loista, eikä ole musikaalisilta ominaisuuksiltaan kovin moneen tilanteeseen sopiva. 

Mikäli mitenkään mahdollista, kannattaa kaiutettavasta signaalista pyrkiä leikkaa-

maan alataajuuksia pois, hyödyntämällä esimerkiksi signal-blendereitä/signal looppe-

reita ja ekvalisaattoreita. Tällaisia hyödyntäessä itse alkuperäisen sähköbassosignaa-

lin alakerta säilyy, mutta vain kaiusta pystyy leikkaamaan alataajuuden pois sekoitta-

masta pakkaa. 
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3.6.1 Erilaisia Delay-efektityyppejä  

Delay-efektejä löytyy nykyisistä digitaalisista multiefektilaitteista paljon enemmän-

kin, mutta alta löytyy muutama yleisesti käytetty. 

Digital delay 

Digital delay on alun perin digitaalinen tape delayta mallintava laite. (Hertzog & Dörig 

2018, 39.) 

Ducking delay 

Ducking delayn eli kyykkäävän kaiun ajatus on, että kaiku seuraa sisään tulevaa sig-

naalia ja sen voimakkuutta. Mitä voimakkaampi signaali sisään tulee, sitä hiljaisem-

malla kaiku on. Tämä johtaa siihen, että kaiku ikään kuin väistää soittajan tarjoamaa 

soitantaa taajuuskaistaa liikaa tukkimatta, mutta soiton loputtua kaiku tulee esiin 

voimakkaammin ottaen kaistaa haltuunsa. 

Ping pong delay 

Ping pong delay on saanut nimensä pingispallon lailla stereokuvassa puolelta toiselle 

pomppivasta kaiustaan. Tämä efekti aiheuttaa kuulijalle laajemman tilan tunteen 

kuin yksinkertainen stereokuvan keskellä oleva niin kutsuttu mono-kaiku. 

Reverse delay 

Reverse – eli käänteinen delay on juuri sitä mitä nimi väittää; se kääntää sisääntule-

van signaalin takaperin.  

Tape delay 

Ensimmäiset kaikulaitteet olivat juuri näitä, eli niin kutsuttuja nauhakaikuja. Ne toi-

mivat siten, että sisään soitettava signaali tallentui magneettinauhalle joka sitten 

toistettiin määrätyn viiveen jälkeen. (Hertzog & Dörig 2018, 39.) 

3.6.2 Erilaisia Reverb-efektityyppejä 

Reverb-efektejä löytyy nykyisistä digitaalisista multiefektilaitteista paljon enemmän-

kin, mutta alta löytyy muutama yleisesti käytetty. 
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Hall/Room/Cathedral yms. 

Nämä reverbit pyrkivät imitoimaan nimenmukaisia tiloja. Tyypillisiä mallinnettavia 

kohteita ovat tunnetut äänitystudiot, esiintymistilat ja vaikkapa kirkot ja katedraalit 

kuoroja varten. Tottakai kirkossa voi bassosoolojakin soittaa. 

Plate reverb 

Plate reverb eli levykaiku toimii samalla idealla kuin jousikaiku, mutta ääni johdetaan 

jousen sijaan jousien varassa olevaan levyyn, josta taltioitu soundi liitetään alkuperäi-

seen signaaliin. (Hertzog & Dörig 2018, 39.) 

Shimmer reverb 

Shimmer reverbiä käytetään usein ambient-tyylisessä musiikissa sen omintakeisen 

soundinsa takia. Shimmer-kaiku luodaan siten, että sisään tuleva signaali muunne-

taan oktaavia ylemmäksi ja se signaali kaiutetaan täysin. 

Spring reverb 

Spring reverbissä eli jousikaiussa audiosignaali ajetaan metallisen jousen läpi ja ai-

kaan saatu soundi tallennetaan jousen toisessa päässä olevalla mikrofonilla. Tämä 

signaali sekoitetaan alkuperäiseen soundiin. Tämä reverb-tyyppi on yleinen kitara-

vahvistimissa. (Hertzog & Dörig 2018, 39.) 

3.6.3 Kaikupedaalien säätimiä 

Level/Delay/Reverb/Mix: Kaiun määrä kokonaissignaalissa (Fox, N.d.).  

Time/Decay: Delay-pedaaleissa Time tarkoittaa sitä, kuinka pitkä aika soitetun säve-

len ja sen kaiun välillä on. Reverb pedaaleissa nämä tarkoittavat kaiun mittaa, eli 

kuinka kauan kaiku kestää. (Fox, N.d.) 

Feedback/Repeats: Delay-pedaalien toistojen määrä; mitä isommalla tämä säätö on, 

sitä pidemmän aikaa toistoja tulee ja sitä hitaammin ne häipyvät pois (Fox, N.d.).  

Depth/Spread: Joistain laitteista löytyvä efektin stereokuvan laajuussäädin. 
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Tone/Eq: Säädin, jolla voidaan muokata kaiun soundia joko kirkkaammaksi tai tum-

memmaksi. 

Mode/Type: Valitaan kaiun tyyppi, jos pedaalissa on useampi sisään rakennettu vaih-

toehto (Fox, N.d.).  

4 Tutkimusmenetelmä ja toteutus 

4.1 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Opinnäytetyöni pohjautuu tutkimuksellisen kehittämistoiminnan periaatteisiin. Tutki-

muksellisessa kehittämistoiminnassa on nimensä mukaisesti ajatuksena kehittää ole-

massa olevaa tuotetta tai palvelua nojaten tutkimuksen tuomaan tietoon. Tutkimuk-

sellisen kehittämistoiminnan periaatteiden mukaisesti keskityin työssäni ja tutkimus-

materiaalin hankinnassa huolelliseen toiminnan monitorointiin ja dokumentointiin. 

Saavutettu tieto ei menetelmän mukaisesti ole suora vastaus tai ratkaisu johonkin 

bassosignaalin käsittelyyn liittyvässä ongelmaan, vaan ideana näkökulmia aiheesta 

keskusteltaessa erilaisissa käytännön tilanteissa. (Rantanen & Toikko 2009, 156-157.) 

Työni tarkoituksena on kehittää olemassa olevaa tietoutta bassolle oleellisen efektoi-

nin hallinnasta ja ymmärryksestä. On hyvin haastavaa löytää aiheesta kirjallisuutta tai 

nettijulkaisuja, jotka pureutuvat syvällisemmin efektien järjestyksen merkitykseen. 

Tavoitteenani on luoda oppimateriaalia, joka pystyy antamaan perustelut erilaisille 

pedaalijärjestyksille ja -ratkaisuille niin, että oppija pystyy tekemään sen pohjalta tie-

toisia ja hänen tarpeisiinsa parhaiten soveltuvia ratkaisuja. 

4.2 Toteutus 

Pohtiessani tutkimuksen menetelmää ja toteuttamistapaa, päädyin moninaisten 

vaihtoehtojen joukosta mielestäni suoraviivaisimpaan; päätin yksinkertaisesti äänit-

tää omaa basson soittoani erilaisten efektien läpi. Soitettaessa erilaisten efektien läpi 
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soittaja saattaa muovata soittotyyliään ja soiton dynamiikkaa ulos tulevan signaalin 

reaktiivisuuden ja soundin mukaan. Tämän varioinnin kitkemiseksi hyödynsin tes-

tauksessa Rolandin RC300-loopperia äänittämällä kaikki demonstroidut tyylit sen 

muistiin, ja soittamalla ne sitä kautta erilaisten efektiyhdistelmien läpi. Tallensin sit-

ten äänet tietokoneelle kytkemällä jälkimmäisen efektin tietokoneeseeni kytkettyyn 

Focusrite Scarlett 18i20-äänikorttiin. Videoin myön kunkin laiteparin itseäni varten 

infon selkeyttämiseksi.   

Ennen äänityksiä säädin jokaisen pedaalin niin kutsuttuun ”unity gain” -asetukseen, 

mikä tarkoittaa sitä, että pedaali ei vahvista eikä heikennä ulos lähtevää signaalia 

vaan pitää sen mahdollisimman samana. Tämän tein vertaamalla kohteena olevan 

pedaalin lähettämää signaalia siihen ajettuun kuivaan signaaliin. Vertailussa käytin 

apuvälineenä korvan lisäksi tietokoneen äänitysohjelmassa näkyvän amplitudimitta-

rin yhdistelmällä. Tämä ”kalibroinnin” tarkoitus on ehkäistä järjestyksestä riippuvaa 

volumevaihtelua, millä saattaisi olla vaikutusta tietynlaisten efektien keskinäisiin re-

aktiivisuuksiin. 

Pedaalijärjestystä vaihtaessa en koskenut efektien säätöihin. Tämä on käytännön elä-

mässä ongelmallinen ratkaisu, sillä tosielämässä eri asetukset toimivat eri järjestyk-

sissä paremmin kuin muut. Mutta koska musiikki ylipäänsäkin on hyvin subjektiivinen 

tieteen ala, on erilaisia asetuksia efektien kesken olemassa yhtä monta kuin on käyt-

täjääkin. Niinpä päätin tyytyä käyttämään kaikissa laitteissa samoja asetuksia järjes-

tyksestä huolimatta. Valitettavasti äänitettämäni materiaali rakentui niin suureksi ja 

vaikeahallintoiseksi, ettei sitä ollut mahdollista saada lukijalle kuultavaksi. 

Analysoin äänittämääni aineistoa vertailemalla eri pedaalijärjestyksistä tehtyjä ääni-

tyksiä niin kutsutulla A/B -vertailulla. Tämä tarkoittaa, että avasin efektiparien mo-

lemmat järjestysvariantit videonkäsittelyohjelmaan rinnakkain, ja vaihtelin kumpi 

milloinkin kuului. Tällä tavalla pystyin vertaamaan tehokkaasti, millaisia muutoksia 

ulos tuleva signaali piti sisällään.  
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Kokosin tutkimukseni pohjalta nettisivuilleni eräänlaisen interaktiivisen tietopaketin, 

johon tiivistin hankkimani tiedot mielestäni helppokäyttöiseksi ja -lukuiseksi kokonai-

suudeksi. Nettisivun sisältö on tarkoitettu pikaisen avun ja ratkaisun löytämiseen. 

Nettisivun alussa on pieni esittely sivuston tarkoituksesta, minkä jälkeen on napakka 

tietopaketti basisteille liittyen heidän kannalta oleellisiin efektilaitteiden ominaisuuk-

siin. Loppusivun valtaavaa ”efektien järjestys” -sektiota ennen kerroin vielä mitkä 

efektit kuuluvat mihinkäkin kategoriaan, sekä miten sivun tietojärjestelmää tulisi 

käyttää. Sivun ideana on rullata sivua alas niin alas, että jompikumpi pohdinnassa 

olevista efektityypeistä löytyy. Löydetyn efektityypin vierestä oikealta puolelta etsi-

tään sitten toisen mietinnässä olevan efektityypin nimi. Tarvittavan tiedon pitäisi il-

mestyä näkyviin. 

Tähän opinnäytetyöhön kokoamani aineisto on suunniteltu oppimateriaaliksi niille, 

jotka haluavat syventyä tarkemmin audiosignaalin perusteisiin ja kunkin efektityypin 

toimintaperiaatteisiin.   

https://horttanamusix.wixsite.com/anttihorttana/fx-reaktiivisuus 

5 Tutkimusten pohjalta tehdyt päätelmät  

5.1.1 Kompressorin sijoittamisesta signaaliketjuun 

Kompressorin sijoittamista pohtiessa kannattaa ottaa erityisesti huomioon se, että 

ulos lähtevä signaali on dynaamiselta alueeltaa rajoittuneempi, kuin siihen tuleva. 

Siispä lähtökohtaisesti hyvä valinta on sijoittaa kompressori heti envelope filtterien 

perään. Tällöin envelope filtterit saavat niiden tarvitseman dynamiikkavaihtelun ja 

kompressori sitten tasoittaa signaalissa esiintyviä mahdollisia resonanssipiikkejä. 

Pitch Shifter -efektit hyötyvät kompressorista niiden edessä sen verran, että etenkin 

pitkissä äänissä häntä pysyy pidempään voimakkaana, ja siten soivan äänen träkkäys 

(tracking) on laitteelle siten helpompaa. 
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Säröpedaalien suhteen kannattaa miettiä, kuinka paljon säröön haluaa vaikuttaa soi-

ton voimakkuudella ja sen vaihtelulla. Omakohtainen kokemukseni on se, että vähäi-

sillä gain-asetuksilla (vähäisellä särön määrällä) ja haettaessa niin kutsuttua reunasä-

röä, jossa vain nuotin aluke säröytyy, kannattaa kompressori sijoittaa vasta särön jäl-

keen. Tähän on syynä se, että mitä suurempi voimakkuusero säröpedaaliin sisään tu-

levien nuottien alukkeilla ja hännillä on, sitä paremmin alukkeen pystyy erottamaan 

hännästä ja täten säröyttämään vain sen. Näin nuottien hännät saadaan pidettyä 

mahdollisimman säröttöminä mikäli se on toivottavaa.  

Raskaimmilla säröillä sijoitus on omasta mielestäni toisin päin; kompressori ennen sä-

röä. Voimakkailla särötyksillä, jotka särkevät siis käytännössä koko signaalia aluk-

keesta häntään, soiton dynamiikan rooli vähenee huomattavasti. Lisäksi kovilla sää-

döillä säröpedaalin luoma kohina voi olla niin voimakasta, että mikäli kompressorin 

sijoittaa vasta särön perään, se voimistaa kohinaa häiritsevälle tasolle. Vähäisillä 

gain-asetuksilla ja laadukkaita säröjä käytettäessä kohinasta tuleva ongelma ei usein-

kaan ole niin voimakas, etteikö sen kanssa elää. 

Mitään ei kuitenkaan estä sijoittamasta kompressoria myös myöhemmälle signaali-

ketjuun. Hyötyä siitä voi olla vaikkapa moduloivien efektien, kuten chorus tai flanger, 

perässä. Ajatuksena tällöin on tasoittaa näiden efektien aiheuttamia resonanssipiik-

kejä, joita saattaa ilmetä voimakkailla asetuksilla signaalissa ilmenevien myötävai-

heisten taajuuksien myötä. Tämmöiset taajuuspiikit saattavat olla kuulijalle epämiel-

lyttäviä, joten kompressorilla on mahdollista estää äänentason nousua liian kovaksi 

muuhun äänentasoon verrattuna. 

Volumepedaali, kaikupedaalit ja tremolo ovat kutakuinkin ainoita pedaaleja, jotka 

kannattaa sijoittaa aina vasta kompressorin perään. Näiden efektien toimintaan 

kompressori vaikuttaa hankaloittavasti. 
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5.1.2 Säröpedaalien sijoittamisesta signaaliketjuun 

Säröpedaaleilla on bassosignaaliin osittain samankaltainen vaikutus kuin kompresso-

reilla; myös ne vähentävät uloslähtevän signaalin dynaamista aluetta. Kuitenkin sä-

rön ja kompression käytös on muilta osin hyvin erilainen, sillä säröytynyt signaali pi-

tää sisällään paljon yläsäveliä, joita ei alkuperäisessä signaalissa välttämättä ole pai-

kalla ollenkaan. Tästä seuraa se, että pohjasävelen lisäksi signaalissa on runsas määrä 

”taajuudellista informaatiota” jolla on vaikutuksia muiden efektien toimintaan. Ylei-

nen, ja toimivaksi todettu tapa on laittaa säröpedaali envelope filtterien, pitch shifte-

reiden ja kompressorin perään, ennen moduloivia ja kaiuttavia efektejä. Säröistä on 

kuitenkin moneen, ja säröt voidaan jakaa raa’asti kolmeen ryhmään: fuzz, distortion 

ja overdrive. Kullakin näistä on omat ominaisuutensa, jotka vaikuttavat niiden sijoi-

tukseen signaaliketjussa. 

Overdrive, vapaalta suomennokseltaan reunasärö, on näistä kolmesta tyypistä hieno-

varaisin. Vähäisimmällä särötyksellä se ei juurikaan vaikuta pedaalista ulos lähtevään 

dynamiikkaan, joten sen sijoitus jopa ennen envelope filtteriä on täysin mahdollista. 

Overdriven mukanaan tuomat korkeat taajuudet saattavat parhaimmillaan jopa pin-

nallisesti voimistaa envelope filtterien, kuten auto-wah, toimintaa. Mikään ei kuiten-

kaan estä päinvastaista sijoitusta, ja niinpä tässä kannattaa ottaa huomioon tulevat 

osat signaaliketjusta. Overdrive on luonteeltaan voimakkaasti soiton dynamiikkaan 

reagoiva efekti; soitettaessa lujaa, särö lisääntyy, ja päinvastoin. Niinpä kompressorin 

kanssa kannattaa tehdä testauksia, kumpi järjestys tuo mieluisamman soundin ja re-

aktiivisuuden. Itse laitan overdriven usein ennen kompressoria, jotta soittotatsin vai-

kutus olisi mahdollisimman voimakas. Suosittelen tätä erityisesti lätisevää soundia 

etsiville. 

Distortion on voimakkaammin särötetty versio overdrivestä. Tässä tapauksessa dis-

tortion-efektillä tarkoitetaan särösoundia, jossa koko sävel alukkeesta häntään on sä-

röllä, ja dynaamista vaihtelua signaalissa ei juuri ole. Tällaisen särön sijoittaminen en-

nen envelope filttereitä ei ole suotavaa samasta syystä kuin kompressorinkaan; ulos 

lähtevässä signaalissa ei ole verrattain yhtä paljon envelope filtterien tarvitsemaa dy-



26 

 

naamista vaihtelua. Distortion-särö kannattaakin sijoittaa kompressorin jälkeen, mi-

käli säröstä halutaan mahdollisimman tasaista, ja taustakohina halutaan pitää mah-

dollisimman matalana. Joissakin tapauksissa tässä kannattaa kuitenkin pohtia myös 

overdrive-säröön (yllä) päteviä sääntöjä. Modulaatio-efektien, kuten choruksen, 

phaserin tai flangerin, tuoma vaikutus hukkuu säröön, mikäli ne sijoitetaan ennen sä-

röä. Ne saattavat kuitenkin ”paksuntaa” soundia, mikä saattaa toimia jossain tapauk-

sissa. Yleisesti ottaen kuitenkin suositeltavaa on jättää kaikki modulaatio-efektit 

vasta särön jälkeen. 

Fuzz-särö on säröä vietynä niin pitkälle, ettei alkuperäistä signaalia juuri ole enää 

mahdollista tunnistaa. Tähän pätee pääasiassa samantapaiset säännöt kuin distor-

tion-säröön.  

Pitch shifterien toiminnan kannalta säröt ovat epäkäytännöllisiä. Säröt nimittäin luo-

vat signaaliin voimakkaasti perussävelestä poikkeavaa taajuusinformaatiota, joka vai-

keuttaa perussävelen tunnistamista ja täten tekee pitch shifterien toiminnasta epä-

varmaa. Säröt siis kannattaa sijoittaa vasta näiden jälkeen. 

Kaikki särötyypit kannattaa sijoittaa kaikupedaalien eteen. Mikäli särö sijoitetaan 

vasta kaikujen jälkeen, on lopputulos yleensä varsin tukkoinen ja epäselvä. 

Volumepedaalilla tehdä säröillä hyvin eri tyyppisiä vaikutuksia. Mikäli volumepedaa-

lin sijoittaa ennen säröä, pystyy särön määrää hallitsemaan volumepedaalilla, mutta 

itse volumen hallinta on epälineaarista. Mikäli säröpedaali on ennen volumepedaalia, 

säädetään sillä äänenvoimakkuutta vaikuttamatta soundiin. 

Wah-pedaalin (manuaalinen) sijoitus särön jälkeen aiheuttaa voimakkaamman efek-

tin, mutta päinvastaisessa järjestyksessä signaali kuulostaa tasaisemmalta ja siten 

omasta mielestäni ”luonnollisemmalta”. Tämä on voimakkaasti mielipidekysymys. 
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5.1.3 Envelope Filtterien sijoittamisesta signaaliketjuun 

Envelope filtterit ovat kaikista voimakkaiten riippuvaisia soiton dynamiikasta. Täten 

ne kannattaa sijoittaa paikkaan, jossa signaalia on tasoitettu mahdollisimman vähän; 

alkuun. Kompressorit ja säröt kaventavat soiton dynaamista vaihtelua, joten nämä 

kannattaa lähtökohtaisesti sijoittaa vasta envelope filtterien perään. Poikkeuksena 

kuitenkin voi olla niin kutsuttu reunasärö tai overdrive, jolla voi oikein asetuksin 

saada envelopefiltterin efektin erottumaan voimakkaammin. Säädöt kannattaa kui-

tenkin yrittää asettaa niin, ettei soundi säröydy liikaa ja sitä myöten menetä dynami-

sia ominaisuuksiaan. 

Testaillessani envelope filtteriä eri paikoissa, löysin myös muutaman epätavallisen si-

joituksen, joilla voi olla käyttöä joissakin spesifeissä tilanteissa; Sijoitettuani envelope 

filtterin voimakkaan reverbin perään, alkoi auto-wahini reagoida kaiun häntiin siten, 

että kuulosti ikään kuin tuuli olisi suhissut. Toinen kaiku siihen perään olisi saattanut 

luoda hyvinkin eteerisiä fiiliksiä kuulijalle, mutta valitettavasti se ei mahtunut resurs-

seihin. 

Toinen yllättävä löytö oli envelope filtterin sijoitus tremolo-efektin perään. Tremo-

lolla sai luotua sykkivän rytmin, johon auto-wah luonnollisesti reagoi. Suosittelen ko-

keilemaan. 

Volume-pedaalin ollessa sijoitettuna ennen envelope filtteriä, on volume-pedaali 

mahdollista saada toimimaan vähän wah-pedaalin tapaan, koska mitä voimakkaam-

paa signaalia sillä envelope filtteriin päästää, sitä voimakkaammin se reagoi. 

5.1.4 Pitch Shifterien sijoittamisesta signaaliketjuun 

Pitch Shifterit ovat erittäin herkkiä sisään tulevan signaalin puhtauden suhteen. Pie-

nikin särähdys tai epäpuhdas ääni saattaa ”eksyttää” pedaalin, mikä johtaa sotkui-

seen toimintaan. Täten pitch shifter -efektit kannattaa sijoittaa mahdollisimman al-

kuun, ehdottomasti ennen säröjä, modulaatio-efektejä tai kaikuja.  
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Kompressorin sijoittaminen ennen tämän luokan efektiä saattaa auttaa soitettujen 

sävelten tunnistamisessa, koska kompressorin jäljiltä signaali on tasaisempaa ja nuot-

tien hännät ovat voimakkaampia pidempään mahdollistaen pitkäaikaisemman träk-

käyksen (tracking). Toinen hyöty kompressorin sijoittamisesta nimenomaan ennen 

pitch shiftereitä on se, että esimerkiksi oktaaverin luoma alasävel saattaa menettää 

suunniteltua tehoaan, mikäli kompressori leikkaa sen tuomaa lisävolumea pois sen 

ollessa sijoitettuna oktaaverin jälkeen. 

5.1.5 Modulaatio-efektien sijoituksesta signaaliketjussa 

Modulaatio-efektien toiminta ei riipu ulkoisista tekijöistä, joten niiden sijoitus on si-

nällään hyvin vapaata. Kuitenkin yleisin ja parhaiten niiden ominaisuuksia esille tuova 

sijoitus on juuri ennen kaikuja, envelope filtterien, kompressoreiden, pitch shifterei-

den ja säröjen jälkeen. 

Osa modulaatio-efekteistä, kuten chorus, flanger ja phaser, saattavat voimakkailla 

asetuksilla käytettäessä aiheuttaa resonanssipiikkejä, jotka voivat olla kuulijalle epä-

miellyttäviä. Tällaisissa tilanteissa kompressorin sijoitus vasta modulaatio-efektien 

jälkeen on hyvä keino välttää korvien särkyminen. 

Testaillessani modulaatio-efektien paikkoja huomasin, että mikäli vaikkapa choruk-

sen sijoittaa kaiku-efektien jälkeen, voi lopputulosta kuvailla vaikkapa hieman psyke-

deeliseksi. Siinä missä modulaatio-efektit ennen kaikua saavat aikaa illuusion, että 

huojuen soiva soitin soi suuressa tilassa, saa päin vastainen järjestys koko samaisen 

tilan huojumaan. Itselleni choruksen sijoitus kaiun jälkeen loi mystisen tai jopa uni-

maisen tunnelman, mitä ei tapahtunut toisinpäin käytettäessä. Suosittelen testaa-

maan, etenkin stereona. 

5.1.6 Kaiku-efektien sijoituksesta signaaliketjuun 

Kaiut kannattaa lähtökohtaisesti sijoittaa signaaliketjuun viimeiseksi, sillä niiden ensi-

sijainen tarkoitus on luoda soundille tilan tuntu: valmis soundi kaikuu tilassa jossa 

sitä soitetaan. Voisi siis ajatella, että se on ns. viimeinen silaus kokonaisuudelle jota 

soundiksi kutsutaan. 
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Kokeilumieliselle voi kuitenkin suositella envelopefiltterin sijoittamista kaikupedaalin 

jälkeen, tai mikäli on kaksi kaikupedaalia käytössä, niiden väliin. Itse sain kokeiluis-

sani aikaan mielenkiintoisia tuulimaisia muljuavia reaktioita auto-wahistani.  

Toinen suositeltava kokeilun kohde on sijoittaa chorus kaikujen jälkeen. Tuloksena 

tutkimuksissani oli unimainen äänimaisema, jossa koko tila minkä kaikupedaali loi, 

joutui choruksen luoman utuisuuden valtaan, sen sijaan että vain soitin olisi utuillut 

suuressa tilassa. 

6 Pohdinta 

Efektipedaalien järjestys on hyvin subjektiivinen asia, ja sen ympärillä leijuu paljon 

olettamuksia ja epämääräisyyttä. Suurin osa siihen liittyvästä keskustelusta pohjau-

tuu yksipuolisiin näkemyksiin ja luutuneisiin asenteisiin, eikä etenkään basisteille asi-

asta ole saatavilla juurikaan kattavaa kirjallista tietoutta, varsinkaan suomeksi. Halu-

sin tuoda tähän tilanteeseen muutoksen tarkastelemalla efektejä mahdollisimman 

monesta suunnasta, ja tutkimalla myös niitä ratkaisuja, jotka ovat jo lähtökohtaisesti 

monien mielestä vääriä. Näin tekemällä löysin asioita, joita en olisi osannut edes aja-

tella.  

Yllättävintä tuloksissa oli se, että lähtökohtaisesti huonoina pidetyt ratkaisut tapasi-

vat olla niitä kaikkein mielenkiintoisimpia, ja antoivat ikään kuin uusia taiteellisia 

vaihtoehtoja omaan soundilliseen ja tuotannolliseen repertuaariin. Etenkin kaikujen 

ja modulaatio-efektien ”vääränlainen” järjestäminen yllätti minut niiden luoman 

efektin voimakkuudella. Tällaisten oivallusten esiin tuominen on erityisen mielekästä 

siksi, että esimerkiksi niinkin paikkansa vakiinnuttanut efekti kuin kaiku on niin ”itses-

tään selvästi” viimeisenä signaaliketjussa, ettei sen paikka tule koskaan edes ajatel-

leeksi. Ainakaan itse en koskaan tullut sitä ajatelleeksi ennen tätä tutkimustyötä, 

koska kaiun paikkaa en ole luultavasti koskaan kuullut ehdotettavan muualle kuin vii-

meiseksi. 
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Tietoja etsiessäni ja taustatyötä tehdessäni jäin usein kaipaamaan perusteluja sille, 

miksi jokin ratkaistu oli kulloisenkin kirjoittajan mielestä juuri se oikea, ja miksi muut 

olivat huonompia. Siitä johtuen pyrin työssäni kertomaan sen, että millaisia vaikutuk-

sia oletetusta ”parhaasta” vaihtoehdosta poikettaessa seuraa, oli se miten vähäpä-

töistä hyvänsä. Toki jouduin myös pitämään osan tekstistä hyvin lyhyenä, joten joi-

tain yksityiskohtia jouduin karsimaan materiaalin helppolukuisuuden ja nettisivun 

selkeyden niin vaatiessa. 

Äänitettyäni tutkimusmateriaalini, jonka pohjalta aloin analyysiä tekemään, huoma-

sin pedaalien asetusten olleen hieman turhan hienovaraisia. Monista kombinaa-

tioista oli vaikea erottaa selkeää eroa, vaikka miksauspöydän ääressä saadusta koke-

muksesta tiedän että efektien pitäisi käyttäytyä tietyllä tavalla. Tästä opin sen, että 

esimerkkien selvyyden vuoksi kannattaa asioita hieman karrikoida, jotta ajatus tulee 

selkeästi esille. Tästä selkeyden vähäisyydestä huolimatta tutkimusmenetelmä oli 

mielestäni kokonaisuudessaan luotettava ja jopa nimenomaan tämän efektoinnin 

hienovaraisuuden seurauksena kytköksissä tosielämän realiteetteihin. Karsin tutki-

muksesta pois epäoleellisia ja tuloksien selkeyden kannalta häiritseviä muuttujia mm. 

poistamalla soittajasta johtuvia soiton variantteja ja korvaamalla live-soittajan käyt-

tämällä eri efektipareihin ja järjestyksiin samoja, ennalta äänitettyjä äänileikkeitä. 

Tutkimuksissani vähemmälle huomiolle ja siten kehittämistä odottamaan jäivät eri-

laisten särötyyppien järjestykset. Overdrive, distrotion ja fuzz, sekä niiden keskinäi-

nen järjestys on eräs efektijärjestyksen kiistellyimmistä aiheista. Näiden järjestystä 

sivutaan mutta ei varsinaisesti syvennytä itse opinnäytetyön tekstissä kyllä, mutta 

nettisivuille rakentamassani pikaoppaassa niihin ei pureuduta lainkaan. Tarkempaa 

tietoa ja ohjeistusta olisi tehtävissä myös niin kutsutussa ”rinnakkais efektoinnissa” 

(eng. parallel processing), mikä mahdollistaa vielä monenlaisia ratkaisuja basistien 

soundin metsästyksessä.  

Luomani oppimateriaali soveltuu mielestäni hyvin niin alkaville bassoefektoijille kuin 

opettajille, joiden oppilaat ovat kiinnostuneita efektien käytöstä. Opetusmateriaalia 

aiheesta on erittäin niukalti jos lainkaan saatavilla etenkään suomen kielellä, joten 

uskon nettisivujen tietopankista olevan heille apua. 
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Efektipedaalien Reaktiivisuus -sivun osoite: 

https://horttanamusix.wixsite.com/anttihorttana/fx-reaktiivisuus  
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